
 
 

 

 

  

Factoren Nettopensioenregeling 
 
 
In de regeling Collectief Variabel Pensioen wordt ieder jaar een deel van het pensioenkapitaal aangewend voor 
inkoop van variabel pensioen. Dit noemen we de ‘Factoren inkoop variabel pensioen’. 
 
Als u met pensioen gaat kunt u keuzes maken. Bijvoorbeeld om eerder of later met pensioen te gaan dan de 
standaard leeftijd, partnerpensioen om te zetten in ouderdomspensioen of andersom, of eerst een hoger 
pensioen te ontvangen en later een lager pensioen. Voor deze omzettingen zijn rekenregels afgesproken. Dit 
noemen we 'flexibiliseringsfactoren'.  
 
Kleine pensioenen kunnen wij omzetten in een bedrag dat u direct ontvangt. Ook hier zijn rekenregels voor 
afgesproken. Dit noemen we 'afkoopfactoren'.  
 
 

Inkoop variabel pensioen 
Behorend bij artikel 19  
 
Vanaf de 58-jarige leeftijd wordt ieder jaar een deel van het pensioenkapitaal aangewend voor inkoop van variabel 
pensioen. Het in enig jaar aan te wenden kapitaal wordt in dat geval vermenigvuldigd met:  
- de toepasselijke factor voor het netto ouderdomspensioen + 70% van de toepasselijke factor voor het netto 

partnerpensioen; maal  

- een correctiefactor, zoals omschreven in artikel 19 lid 5. Deze factor wordt maandelijks opnieuw vastgesteld en is op 
aanvraag beschikbaar bij het pensioenfonds.  

De in onderstaand overzicht vermelde factoren zijn maandfactoren, welke gelden voor de maand januari. De meest actuele 

factoren voor andere maanden zijn op aanvraag beschikbaar bij het pensioenfonds. 

 

U koopt in op leeftijd  Variabel 
ouderdomspensioen 

Variabel 
partnerpensioen 

58 12,6127 3,4387 

59 12,8335 3,4981 

60 13,0697 3,5612 

61 13,3216 3,6287 

62 13,5901 3,7009 

63 13,8764 3,7784 

64 14,1817 3,8620 

65 14,5060 3,9521 

66 14,8514 4,0498 

67 15,2187 4,1560 

68 15,6096 4,2726 

 
Voorbeeld inkoop (correctiefactor is 1): 

Stel, u heeft € 10.000 pensioenkapitaal dat u op 62-jarige leeftijd inkoopt. Dan koopt u in € 618,02 aanspraken netto 

variabel ouderdomspensioen (€ 10.000/(13,5901+70% x 3,7009)) en € 432,61 netto variabel partnerpensioen (70% van 

€ 618,02).  



 

 

 

 

Flexibiliseringsfactoren 

 

Vervroeging variabel ouderdomspensioen  

behorende bij artikel 21 (vervroeging) 

 

Op de gewenste vervroegde pensioeningangsdatum wordt het resterende pensioenkapitaal eerst conform het bepaalde in 

artikel 19 aangewend voor de inkoop van een variabel pensioen, ingaand op 68-jarige leeftijd. Vervolgens wordt het 

ingekochte netto variabel ouderdoms- en partnerpensioen vermenigvuldigd met: 

 

U gaat met pensioen bij Voor elke €1 variabel 
ouderdomspensioen ingaand 
op 68 krijgt u dit vervroegd 

variabel ouderdomspensioen 

Voor elke €1 variabel 
partnerpensioen ingaand op 

68 krijgt u dit vervroegd 
variabel partnerpensioen 

60 0,6318 0,8586 

61 0,6643 0,8695 

62 0,6997 0,8819 

63 0,7385 0,8959 

64 0,7810 0,9119 

65 0,8278 0,9299 

66 0,8793 0,9504 

67 0,9363 0,9736 

68 1,0000 1,0000 

 
Voorbeeld vervroeging pensioendatum: 
Stel, u heeft € 10.000 aan ingekocht netto variabel ouderdomspensioen (ingaand op leeftijd 68) en € 7.000 netto variabel 
partnerpensioen en u wil op 62 jaar met pensioen. Dan ontvangt u op dat moment een direct ingaand variabel 
ouderdomspensioen van € 6.997 (€10.000 x 0,6997) en een meeverzekerd variabel partnerpensioen van € 6.173,30  
(€ 7.000 x 0,8819) . 
 
Vervolgens wordt een uitruilfactor toegepast, om de verhouding 100:70 te herstellen, of – indien wordt afgezien van een 
netto partnerpensioen – om een volledig netto variabel ouderdomspensioen vast te stellen. 
  
  

  



 

 

 

 

Is de hoogte van netto variabel partnerpensioen groter dan 70% van het variabel ouderdomspensioen, dan dient een deel 
van het netto variabel partnerpensioen te worden uitgeruild voor netto variabel ouderdomspensioen aan de hand van de 
volgende uitruilfactor: 
 
Uitruil variabel partnerpensioen op pensioendatum 
behorende bij artikel 17 
 

U gaat met pensioen bij Voor elke € 1 variabel partnerpensioen krijgt u  
dit  variabel ouderdomspensioen 

60 0,1640 

61 0,1700 

62 0,1748 

63 0,1813 

64 0,1881 

65 0,1953 

66 0,2029 

67 0,2089 

68 0,2172 

69 0,2259 

70 0,2351 

 
Voorbeeld uitruil variabel partnerpensioen voor extra variabel ouderdomspensioen 
Stel, u wilt op 62 jaar € 1.000 aan partnerpensioen uitruilen voor extra netto ouderdomspensioen. Dan ontvangt u  
€ 174,80 extra direct ingaand variabel ouderdomspensioen (€ 1.000 x 0,1748. Het uitgeruilde netto variabel partnerpensioen 
komt hiermee te vervallen. 
 
 



 

 

 

 

Is de hoogte van het netto variabel partnerpensioen kleiner dan 70% van het variabel ouderdomspensioen, dan dient een 
deel van het netto variabel ouderdomspensioen te worden uitgeruild voor netto variabel partnerpensioen aan de hand van 
de volgende uitruilfactor: 
 
Uitruil variabel ouderdomspensioen op pensioendatum 
behorende bij artikel 18 
 

U gaat met pensioen bij Voor elke € 1 variabel ouderdomspensioen krijgt u  
dit variabel partnerpensioen 

60 4,8145 

61 4,6346 

62 4,4590 

63 4,2883 

64 4,1227 

65 3,9610 

66 3,8045 

67 3,6528 

68 3,5044 

69 3,3605 

70 3,2211 

 
Voorbeeld uitruil variabel ouderdomspensioen voor extra variabel partnerpensioen 
Stel, u wilt op 62 jaar € 1.000 aan direct ingaand netto variabel ouderdomspensioen uitruilen voor extra netto variabel 
partnerpensioen. Dan ontvangt u € 4.459,00 extra variabel partnerpensioen (€ 1.000 x 4,4590). Het uitgeruilde variabel 
ouderdomspensioen komt hiermee te vervallen 
 
 
  



 

 

 

 

Uitstel variabel ouderdomspensioen 

behorende bij artikel 21 

 

Het op de standaard pensioeningangsdatum ingekochte netto variabel ouderdomspensioen conform het bepaalde in artikel 

19 lid 1, worden in geval van uitstel van de pensioeningangsdatum vermenigvuldigd met: 

    

U gaat met Pensioen bij Voor elke €1 variabel ouderdomspensioen ingaand op 68 
krijgt u dit uitgesteld variabel ouderdomspensioen 

68 1,0000 

69 1,0707 

70 1,1487 

 
 
Voorbeeld uitstel variabel pensioendatum: 
Stel, u heeft € 10.000 aan netto ouderdomspensioen (ingaand op leeftijd 68) opgebouwd en wil op 70 jaar met pensioen. 
Dan ontvangt u op dat moment een direct ingaand variabel ouderdomspensioen van € 11.487 (€ 10.000 x 1,1487). 
Het netto variabel partnerpensioen blijft ongewijzigd. 
 
 
  



 

 

 

 

Afkoopfactoren 
 
Afkoopfactoren kleine variabele pensioenen 
Behorende bij artikel 30 
 
In geval van afkoop van kleine variabele pensioenen wordt het op de afkoopdatum opgebouwd (premievrij) netto variabel 
ouderdomspensioen, latent (premievrij) netto variabel partnerpensioen, en het uit te keren (premievrij) (bijzonder) netto 
variabel partnerpensioen vermenigvuldigd met:  
- de toepasselijke factor in onderstaand overzicht. De in dit overzicht vermelde factoren zijn maandfactoren, welke 

gelden voor de maand januari. De meest actuele factoren voor andere maanden zijn op aanvraag beschikbaar bij het 
pensioenfonds; maal  

- een correctiefactor, zoals omschreven in artikel 19 lid 5. Deze factor wordt maandelijks opnieuw vastgesteld en is op 
aanvraag beschikbaar bij het pensioenfonds.  

 

U koopt 
in op 
leeftijd  

Variabel 
ouderdomspensioen 

opgebouwd premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 
latent premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 

uitkerend 

18     40,5514 

19     40,1904 

20     39,8246 

21     39,4541 

22     39,0786 

23     38,6984 

24     38,3133 

25     37,9232 

26     37,5283 

27     37,1284 

28     36,7235 

29     36,3137 

30     35,8989 

31     35,4789 

32     35,0537 

33     34,6232 

34     34,1876 

35     33,7469 

36     33,3009 

37     32,8496 

38     32,3932 

39     31,9314 

40     31,4644 

41     30,9923 

42     30,5153 

43     30,0332 

44     29,5457 



 

 

 

 

 

U koopt 
in op 
leeftijd  

Variabel 
ouderdomspensioen 

opgebouwd premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 
latent premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 

uitkerend 

45     29,0538 

46     28,5567 

47     28,0558 

48     27,5501 

49     27,0396 

50     26,5243 

51     26,0046 

52     25,4812 

53     24,9535 

54     24,4211 

55     23,8843 

56     23,3437 

57     22,7985 

58 12,6127 4,1403 22,2495 

59 12,8335 4,1754 21,6965 

60 13,0697 4,2054 21,1390 

61 13,3216 4,2284 20,5789 

62 13,5901 4,2484 20,0148 

63 13,8764 4,2645 19,4460 

64 14,1817 4,2760 18,8725 

65 14,5060 4,2833 18,2946 

66 14,8514 4,2851 17,7124 

67 15,2187 4,2809 17,1260 

68 15,6096 4,2726 16,5350 

69   4,2769 15,9419 

70   4,2765 15,3448 

71   4,2718 14,7448 

72   4,2608 14,1426 

73   4,2429 13,5373 

74   4,2182 12,9313 

75   4,1859 12,3240 

76   4,1441 11,7183 

77   4,0930 11,1146 

78   4,0321 10,5144 

79   3,9597 9,9200 

80   3,8773 9,3309 

81   3,7832 8,7550 

82   3,6770 8,1912 



 

 

 

 

 

U koopt 
in op 
leeftijd  

Variabel 
ouderdomspensioen 

opgebouwd premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 
latent premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 

uitkerend 

83   3,5612 7,6430 

84   3,4365 7,1114 

85   3,3031 6,5967 

86   3,1612 6,1050 

87   3,0128 5,6391 

88   2,8581 5,2008 

89   2,6970 4,7859 

90   2,5365 4,4002 

91   2,3755 4,0488 

92   2,2196 3,7156 

93   2,0693 3,4085 

94   1,9279 3,1270 

95   1,7888 2,8710 

96   1,6573 2,6390 

97   1,5336 2,4303 

98   1,4193 2,2438 

99   1,3135 2,0789 

 

 


